Multi porro plurima ex aliis super hoc collecta disputarunt. Nam nonnulli, secum reputantes, quoniam Deus sex diebus in Verbo totum mundum procreavit, et Spiritu suo superiora et inferiora produxit, ac postea die septimo ab operibus suis requievit, completo sextæ chiliadis annorum numero, vitæ hujus finem et consummationem fore putaverunt. Nam, ut David canit: « Mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternæ, quæ præterit⁶⁸. » Quare completa annorum sexta chiliade, etiam totius mundi tempus compleri et absolvi necesse est. Sed isti non satis ad scopum collinearunt, ut equidem arbitror. Aliis cogitare in mentem venit, quoniam hoc sæculum, ut aiunt, est humano generi septimum, sextam chiliadem, et

totam septimam præterire oportere : deinde finem, A et iudicium futurum, ut secundum Salomonem ⁶⁷ demus partes septem, nec non et octo vitæ utriusque. Tempus sive sæculum septimum istuc, operum est : octavum, quod expectatur, contra præmiorum est. Horum sententia omnium aliorum maxime præponderat. Alii scriptam auctoritatem ex Apocalypsi Joannis Theologi afferunt ⁶⁸. Agnum quippe Dominum, et purum Agnum adoratum iri narrat mille annis, Satanam autem apostatam, bestiam pessimam vinctum, postea solutum iri, ut quidam Hebræorum aliorumque seducantur. Rursus post crucem et Passionem Salvatoris, descensumque ad inferos bestiam vinctum iri, Agnumque pulcherrimum denuo in veneratione futurum. Et hinc ratiocinantes mille annos colligunt. Sed nec isti per omnia probabiliter loquuntur. Etenim millenarium viri docti pro numero ac tempore indefinito accipiunt, Puto namque a Christo in præsens tempus annos evolutos mille centum quinque, sicut accurate rationem putando inveni. Quod si ab ejus acerbissima nece et sepultura numeres, mille septuaginta duos conficies, et hinc exactius tempus deprehendes. Ex quo enim sol lumen maximum est fabricatum usque ad descensum de cælo Verbi et Salvatoris, abierunt nimirum millenarii annorum quinquæ, et insuper centuriæ quinquæ, ut ratio subducitur. Tum Verbum, ad nostram sese miseriam demittens, caro factum est. Post illud sexcenti quinque et quingenti ad præsentem usque C indictionem, secundum quam duodecima lunæ, solis autem vicesima quinta periodus necessario circumdata est.

Itaque a passione Domini annos omnes fluxisse collige mille septuaginta duos, eosque plenos. Optimus autem Alexius decimum sextum in imperio nunc agit. Hæc igitur super consummatione sæculi dicta sint, nec ea exquisite, verum ex quibusdam signis, super quibus nullamquam pluram disserenda sunt : sed tacendum, cum non possit plane verum dici, ex iis quæ quidam horum indagatores dixerunt. Consummationem porro totius mundi, ut ante diximus, quam adhuc investigando reperire nullus potuit, quo pacto ego possem exacte nosse? Quod si quis necessaria argumentatione hic concludit aliquid, Gregorius sapientissimus, Theologus magnus, concludit, dum ait : Jubet Dominus, et nemo contradicit, superiorem mundum instaurari et impleri : implebitur autem, salvatis omnibus,

⁶⁷ Eccle. xi, 2. ⁶⁸ Apoc. xx, 4. ⁶⁹ Malach. iv, 1 seqq. ⁷⁰ Apoc. xi, 5. ⁷¹ Dan. ix, 1 seqq. ⁷² Marc. xiii, 20.

Scholia.

* Quod hunc in modum colliges : Ab orbe condito usque ad Christum natum numerat auctor 5500; post Christum natum usque ad sua tempora (hoc est Alexii Comneni decimum sextum) 1105, qui superioribus additi efficiunt 6605 annos. Quos si per 19 partituris, periodi aurei numeri trecenta quadraginta septem existunt, et quadragesimæ octavæ annus duodecimus agetur, quem auctor duodecimum cyclum lunæ, sive anni lunaris appellavit. Cycli vero solaris vicesimus quintus numerus prodibit, Si eosdem annos

quicumque secundum virtutem, et Deum vitam traducunt, quorum sors regnum cælorum, nunquam ab eis auferendum. Vacuitatem illius ordinis complent a quo primus apostata defecit, et catervas simul deficientium, et sub ipso limites stationemque deserentium secum traxit **.

Quando igitur plenitudinem hic locus acceperit, præsentis quoque sæculi ac vitæ plenitudinem expecta. Unde autem Antichristus, et quomodo venturus sit, deinceps pro facultate tibi conabor exponere. Tu mihi animum attende.

CAPUT IX.

De præcursoribus secundi adventus Christi. De prænuntiis, mirandis operibus, et ortu Antichristi.

Primo adventui Verbi ac Domini lucerna, præcursor, lumen præcurrens, Joannes fuit. Secundum adventum ejusdem Elias Thesbites præcurret, cui cognomentum Zelotes a zelo, quo supra Phinees excelluit : id quod propheta Malachias prænuntiat ⁶⁹, et cum ipso, ac post ipsum os theologicum, in Apocalypsi sua ⁷⁰, Eliam hunc secundum adventum Domini præcursurum tradit, et cum eo unum de primævis Patribus, admirabilem Enoch scilicet, duos hosce coopertos sacco omnibus palam testificaturos, Antichristum ad seductionem et perniciem mortalium venturum. Hi prævenient adventum Verbi diebus mille ducentis sexaginta. Idem perspicue Daniel prædicit ⁷¹, aliis verbis, loquens de hebdomadibus annorum, et iis abbreviandis. Hinc gloria latræ sacrificii sublata, Elias ille mirabilis, et Enoch patriarcha passim ad omnes homines officio præcursorum fungentur. Annis tribus et dimidio seductorem adfore prophetabunt : et post hæc Antichristus extitabilis aderit, et rerum potens scelera evomet, Christique servos tormentis subjiciet. Falsos prophetas habebit præcursores, qui tyrannum illum, impostorem, et orbis corruptorem prædicabunt ac promulgabunt. Sic autem adveniens variis ostentis et prodigiis sese commendabit, ut multi electorum, si fieri possit, in errorem inducantur ⁷². Verum inconcessus ac stabiles incidens seductor frustra laborabit. Radicem unde prodeat, amaram, radicem pestiferam (ut organum tanto perditore dignum et conveniens) inveniet. Virgo, ut putabitur, sed impura meretrix erit, unde nascetur flagitiosus ex flagitiosa : videbiturque imitari Dominum, ita simulabit sanctioniam et fraudulenter, ac secundum imagina-

6605 per 88 dividas, cujus integri orbis sunt ducenti triginta quinque, vicesimi sexti vicesimus quintus est reliquus.

** Nam quod ceciderunt angeli, non naturæ ipsorum, sed arbitrii fuit : nec enim natura ad malum sunt immobiles ; alioqui nec Satanas cecidisset, ut in quem ex natura ipsius hujusmodi casus non conveniret. Verum ad malum natura difficiles sunt, ut ait Gregorius Theologus.

tionem non reipsa perpetrabit miracula et portenta. Eum Hebræorum natio suspiciet et completetur.

CAPUT X.

Vaticinium patriarchæ Jacob de Antichristo explicatum; ejusdem mores. ultimorumque temporum illorum calamitates ac miseriæ.

ANIMA. Ex qua porro tribu, seu ex quo genere, et ex qua patria, fucatus et exsecrandus ille planus est proditurus? Narra etiam mihi, si quis propheta aut Patrum aliquid de eo prædixerit.

CARO. Priscum quoddam vaticinium tibi dicam, ut vis. Patriarcha Jacob morti concessurus, cum duodecim filiis bene precaretur, de genere Antichristi aperte in Spiritu prophetavit. Oraculum id potissimum ad Dan filium pertinet, et est omni ex parte improbi illius moribus aptissimum. Nam Dan ex Bala Rachelis ancilla natus est. « Dan, inquit, iudicabit populum suum ⁷². » Est siquidem illa una tribus ex duodecim. Sed quemadmodum Christus cum ex familia David effloruisset, hominem ut fabricator et Dominus salvavit, sic ex Dan serpens mortiferus, Antichristus exitialis ac perniciosus, velut cerastes oriatur. Hoc enim est, quod scriptum legimus: « Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro. Salutare tuum exspectabo, Domine ⁷³. » Draconi natura doloso et callido, quique multis undique utitur fraudibus, et vitæ hujus iter peragentibus mortem afferenti, eum comparat. Plane ut serpens horribilis, qui in via in insidiis latens, clandestinis morsibus eam ambulantes interficit. Sed equum, opinor, inde cadens corpus appellavit. Cecidisse autem, et jacere supinum, ipse habitus et forma mortui, ut arbitror, ostendit. Rationem jam, et seductionem, pro seductoris intellige: unguæ enim explicatio, corruptorem insinuat. Alios quidem insidiosè lædet, alios in omnium asperima, et labores laboriosissimos inducet. Casum igitur demonstrat, ex eo quod equum dixit, quo gravissime morso, celeriterque corrupto, interitus, et mortis consumptio eos sequitur, a quibus cæleste præmium et corona speratur. Fructus enim spei apud prudentes, est ipsa salus, quam desiderant. Itaque nascetur ex muliere libidinosa, opinione ^D quidem incarnatus, sed non etiam re ipsa (15), mendacissimus, furacissimus, dolosus, vafer, specie

⁷² Gen. XLIX, 36. ⁷³ Gen. XVII, 18.

Jacobi G. etseri notæ.

(15) Insinuat *Dioptra* auctor illam sententiam, quæ dicit Antichristum non fore verum hominem, sed dæmonem sub simulata hominis imagine, ut sensit Hippolytus lib. *De consummatione sæculi*. Quæ opinio communi theologorum consensu refellitur, ut et illa quæ vult Antichristum fore dæmonem, sed simul hominem, incarnatum scilicet dæmonem

A duntaxat justus, quietus, veræ gloriæ amicus, falsæ inimicus, pauperum, fratrum amans, misericors, plus, benignitatem simulans, gravitatem ostentans, Hebræos, et genus Hebræorum omnibus præferens, mores minime avaros, a facultatibus habendis alienos exhibens. Jucundum et lepidum se faciet, morositatem fugiet. Pacem videbitur colere et amare, perturbator omnium maximus. Apparebit ovis, cum sit plane lupo, et in summa, nihil præter signentium, Iudificatio et techna, donec videlicet omnes ad se attrahat et subigat. Hebræorum autem improborum genus pessimum, affectibus ratione carentibus cedens, et cum clamore accurrens, Amon, et Moab, et Edom, et hujusmodi idololatrarum filii procidentes, eum ut regem et amicum adorabunt, quorum (ut sibi præ omnibus acceptissimorum) rex erit, sicteque, et ad opinionem tantum providentiam loci ostentabit, quasi templum ipsis reedificaturus. Seductor igitur, præstigiatorque et impostor, arrepto imperio, dæmonas utique se prædicatum, et commendatum per orbem terrarum mittet. Surrexit, dicent, magnus rex Hierosolymis, humanus, amans pauperum, omnes ad eum accedite. Eo jam omnem potestatem nacto, abominatio desolationis a Daniele prædicta consequetur: de qua et Paulus, in templo Dei sessuram. Et cum personam omnem cœperit deponere, latenteinque intus hypocrisin paulatim aperire, primum quidem Enoch, et Eliam, ut immanis carnifex trucidabit: et fraudulentiam exuens, furorem autem et iram assumens, crudelis, inexorabilis, arrogans, pestilens, impudens, furiosus, audax, nec pilum boni viri habens, omnis nequitiae diversorium, terriculamentis, spectris, imposturis, ut magnus quispiam se ostentans, ut tyrannus, ut invasor, ut visorum inanium, commentorum, et mutationum mirabilium artifex. Quin et figurarum, et colorum conversionibus omnino instar Protei alius ex alio. In sublime volans ut angelus (imo ut dæmon), et terrores ac prodigia ad deceptionem effingens, ut inconsideratis mentibus montes transferre videatur. Curatores, mandatorios, et curiales faciet, agoranomos (hoc est fori rerum venalium præpositos) constituet, caupones, panivendos, ut cum quis rebus ad vitam necessariis, et cibo potuque eguerit, sigillum seu characterem seductoris in fronte, et in manu dextera accipiat; ut omnino crucis forma ad salutem

Scholia.

* Abominatio desolationis vocata est et statua, quam Adrianus imperator in templo Hierosolymitano, quod tunc erat, constituit.

signari nequeat. Cum enim non ignoret quantam vim habeat divina hæc armatura, quam sit inexpugnabilis et invicta in omnibus, et quam ejus contaxat expressa figura dæmones debilitet, hæc ipsa Christiani populi etiam frontes penitus spoliare machinabitur. Tunc mare percussum refugiet, terra exarescet, nullus desper cadet humor, non ros, non pluvia: herba viridis et arborum folia morientur; omnes, alius in aliam regionem aufugient. Europei in Orientem se conferent, inde in Occidentem, et ad Septentrionem ex Libya current. Totus orbis in angustias redigetur: gentes timore corripientur. Fames, pestis, terræmotus, quassationes, tremores in urbibus, in oppidis, in continente et in mari, et confusio, et tribulatio, et afflictio in mundo sentientur. Esurient simul omnes, et dives et pauper. Sitent, nudi erunt, egestate cruciabantur, et omne aliud nocumentum, acerbiterque patientur. Nocentes etiam bestiarum hominibus ad multitudinem, amplificationem et incrementum calamitatis immittentur. Extra et intus, undique tremor, et gemitus, et ploratus, et lamentatio per humanum genus. Pater et mater lugebunt super filios, filii super parentibus ejulabunt, matres super infantibus adhuc lactentibus, cognati super cognatis, super amicis amici. Mutuo super se corruentes, miserabiliter exspirabunt. Magna tribulatio erit, et talis tribulatio, qualis prorsus nunquam fuit; ex quo mundus e nihilo ab universorum Deo conditus et constitutus est. Pulcherrima et maxima luminaria atque facies illarum celestes lumen nullum fundent, nec micabunt astra reliqua. Frater fratrem, et filii parentes, et hi vicissim filios ad necem tradent, natura et sanguis plane confundetur, et tenebræ, et mortes quotidianæ, et cædes miscebuntur. Nemo tunc opem feret; non erit qui sepeliat; stirpes et bruta animalia simul corrumpentur. Vivi, beatos prædicabunt olim mortuos, et cum morientium putoribus computrescent: qui in bivis videlicet temere jacentes, aerem graveolentia summpere inficient. Die incipiente clamabunt cum gemitu: Quando veniet vespera? forsitan nos hoc dolore expediet. Rursus cum nox aderit, diem optabunt, ut inde in aliam quampiam regionem fugiant. Nulla omnino invenietur remissio: nullo loco tutamen, aut præsidium. Pecuniarum amor, divitiarumque desiderium evanescent: aurum, margaritæ, et lapis pretiosus abjiciuntur: purpura, byssus, argentum spernentur ab omnibus; coccus augustus, hyacinthus et alia sumptuosa negligentur. Ut paucis dicam, quidquid in terrenis rebus pretiosum, ut inutile, ut profanum, ut ignominiosum despicietur. Nemo nummis lætabitur, nec

⁷³ Thren. 1, 4, 5. ⁷⁴ Matth. xxiv, 22. ⁷⁵ Luc. xxi, 27; Matth. xxiv, 29 seqq. ⁷⁶ I Cor. xv, 59 seqq.

Scholia.

* Chrysostomus: *Etenim rege appropinquante et adveniente, qui in honore sunt, occurrunt; damnati, qui que offenderunt, domi manent. Super aere feremur*

A vite cupidus reperietur: sed ut pulvis, palam omnia reputabuntur. Qui igitur adversante ratione Belial capita submiserint, atheique illius characterem acceperint, concursantes contra eum murmurabunt. Hem, quid fecimus? inquiet: fame enecamur; vivere nequimus amplius: prorsus defecimus. Aufer, si potes, dracones hominum. Ille perditor haud potis, nec habens quid faciat boni (siquidem boni nihil didicit facere) cum audacia crudelem sui defensionem asseret. Nulla cadit pluvia; humus non irrigatur imbribus; squalida tellus alimenta non suppeditat. Quid igitur possum facere? quid mihi frustra molesti estis? Unde præbebo escas? unde vestrae inopiæ succurram? Tunc continens et mare sine lingua lamentabuntur, et aliarum creaturarum, ut dictum est. Omnia tremor, etiam montes, et colles occupabit. Sol, et luna, et stellarum agmina mæsto vultu aspicient seductionem tantam, qua genus humanum a suo Creatore ad seductorem se applicuit, et signum ejus suscepit: quod utinam nunquam suscepissent, et tulissent. Viæ Sion tunc lugebunt, ait propheta ⁷⁷, quia seductor abstulit festa Domini. A Christo cognominatus populus in mœrore magno versabitur; non enim erit oblatio, non sacerdos, non sacrificium. Deficit et thymiana, et locus holocaustorum, et omnes hymni psalmique, et omne genus divini cultus, dominante nobis dæmone per annos duos cum dimidio. Nisi enim providentia Opificis, Salvatoris, ac Domini breviter fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro. Sed propter electos breviantur dies illi ⁷⁸, ut ipsemet affirmavit, fletor meus, et Dominus, et misericors Dominus, qui supra vires tentari sinit neminem. Expletis temporibus illis, ubi Satanæ et scandala quieverint, repente immensa lux longe lateque coruscabit. Tum maximus ille, et pulcherrimus, et immortalis Sponsus ad totum orbem, ut novit, judicandum veniet, in multitudine, et virtute, et gloria, quam nullius mens informare queat. Sonante tuba, sepulcra aperientur, et mortui reviscent universi, et quotquot post homines natos interierunt, excitabuntur ⁷⁹. Viventes immutabuntur, scribit Paulus ⁸⁰. Qui in occursum Christi rapiuntur, in nubibus, in aera magno numero, justi erunt. Peccatores autem, ut ego, et quotquot improbius, in terra relinquentur, frustra lamentantes.

Tyrannus cum omni potentia sua condemnatus et ligatus, et quicumque characterem ejus habuerunt, ante Verbum sistentur. Tunc Rex omnium et Dominus potentissimus sententiam contra illos proferet, universique in gehennam præparatam discedent. In istis tunc implebitur illa prædictio,

ut vehiculo. Nam et Christus in nubibus elevatus est, et nos in nubibus rapiemur; et, quod omnium est beatissimum, cum ipso erimus semper.

quæ adfuturos ultimos dies cecinit, quibus Dominus inducet gladium sanctum, et magnum, et fortem super magnum draconem, serpentem, maleficum, quem plane interficiet acie hujus gladii. Draconem intellige Antichristum *.

CAPUT XI.

Adhuc de sceleribus Antichristi, et cur Deus eum vivere ac sævire patietur.

ANIMA. Quænam porro utilitas in adventu Antichristi? quod lucrum apportabit, cum venerit, ut venturum dicis? Quis illius vivendi modus: et cur eum Deus nasci patietur?

CARO. Ne te rei novitas perturbet: nihil enim sine ratione fit eorum quæ sunt ⁷⁹, et sine ratione conveniente: sed in pondere, numero et mensura. Paulus porro in altera Epistola ad Thessalonicenses cap. II, ad id quod quæris respondet. Eorum enim dominabitur Antichristus, qui gratia Dei sunt destituti, qui teterrima, et teterioris tetrora patientur: Hebræorum nempe gens, Christi interfecitrix. Quoniam enim charitatem non receperunt (charitatem intelligit Deum, vocatur enim charitas) ad utilitatem et fructum, ad salutem suam, Deus illis operationem erroris mittet, ut deinceps sequitur, ad confirmationem fidei. Antichristum (« operationem erroris ») appellavit. Si igitur audacissima illa bestia minime veniret, nunquam suam perversitatem agnovissent. Itaque ad Hebræos redarguendos veniet, ut ne figmentum quidem prætexentes dicere queant: Quoniam audivimus Christum semet Filium Dei nominantem, et Dei viventis progeniem ab aliis, nullo modo nos ei subijcere volumus. Talia loquentibus Antichristus ex iis quæ ipse dixerit, effuxeritque os obturabit: nihil enim ad veritatem, sed mera mendacia semper loquetur et faciet, sicut pater mendacii. Et cum sit Dei adversarius, Deum tamen sese non timide (o importunam audaciam!) appellaverit, etiam hinc ingratis silentium imponet. Si enim non audivissent Christum Verbum, Deum et hominem, tanto magis illi credere non deberent. Christus enim in humilitate docebat, dicens se missum a Patre: nihil sine illo, et consilio Paterno habere a semetipso quid faceret. Antichristus autem contra-

⁷⁹ Sap. XI, 26. ⁸⁰ Joan, v, 43. ⁸¹ Eccli. VII, 40.

Scholia.

* Sicut enim antea destructa et eversa sunt imperia, et monarchiæ, ut Medorum a Babiloniis, Babiloniorum a Persis, Persarum et Macedonum a Romanis, sic et hoc, Romanum, inquam, destruetur ab Antichristo, et ille a Christo, nec amplius occupabit.

Qui ab immundo spiritu est obsessus, ut mente alienatus vaticinatur, et a demone trahitur, nesciens quid dicat. Hoc enim vaticinantium est proprium, tu mentis potestate non esse, vim pati, impelli, trahi, raptari, furiosorum instar, et nescire quid loquantur.

A procreavi. Hujusmodi ille audaciæ plenissima effundet, nugabiturque. Quorum Dominus Judæos admonens, aiebat: Me qui veni in nomine Patris mei, et voluntate paterna, non suscepistis: « Alius in nomine suo veniet, hunc suscipietis ⁸⁰. »

ANIMA. Quomodo autem Satanas corpus gestabit? quæso; et quomodo carne continebitur? et quomodo animam mentemque, ut apparet, et alia habere videbitur? et quomodo secundum substantiam ipse quoque mortalis erit?

CARO. Ita noli cogitare, nec sentire, nec proloqui. Ex genere quidem Dan, et Galilæus erit. Virguncula falso credita, et impudicissima meretricula ex cubili inconcesso nefandum illum hominem pariet. In quo non obscure diabolus inhabitabit, et omnia ad voluntatem diaboli faciet, et tanquam dæmoni initiatus et loquetur, et aget: tractus, raptus in spiritu maligno, sic procedet, nesciens quid faciat ⁸¹.

En exposui, quas ob causas sceleratissimus Antichristus venire permittatur: Partim ut amputet excusationes Hebræorum, partim ut fideles fideliumque certamina appareant, quæ adversus et contra ipsum tunc suscipiuntur, et alii aliis semper exemplo sint, et sic præmia, quibus ob zelum istum omnes digni sunt, adipiscantur. Nec enim ad universorum exitium, aut citra rationem probabilem convenientemque, sed ad maximam utilitatem, ut supra docuimus, venturus est. Nam et carnes serpentum a medicis præstantissimis ad medicinam, et vires hominum instaurandas assumuntur, ut alia inutilia, et quæ putantur noxia: tametsi Antichristus nequitiam est medicina, sed pernicius potius.

CAPUT XII.

Ad perpetuam considerationem mortis incitatio. S. Trinitatis laus et admiratio.

Ne igitur investiga res hujus, nec interroga: nihil quippe ista scientia lucri acquires. Mortem autem et finem in horas exspecta: necesse est enim naturam dissolvi. Meditare hanc semper: « Memorare constanter novissima tua, et nunquam peccabis, » ut ait Scriptura ⁸¹. Admiror etiam Græcos, qui sapienter scripserunt, philosophiam esse meditationem mortis. Sicut enim panis præ omnibus escis est necessarius, et est firmamentum ac stabilimentum cordis, sic et meminisse mortis, omnium est optimum. Esurientem enim panis non

Chrysost.: Non ut prophete loquentur, sed quales fatidici erant. Ibi enim cum dæmon animam occupavit, mentem debilitat, et rationem obscurat et ita loquitur ipse omnia eorum ratione et mente totum ignorantibus, sed ut tibia inanima sonantibus. Sicut qui canunt oracula, et vates, qui cum multa dicant, nihil eorum sciunt, quæ dicunt, ita et ille a Satana mente emotus, loquetur, et aget quæ dæmoni collibuerint.

recordari, est impossibile : et volenti salvari, non esse memorem sui finis. Mors tibi melior fuerit ad salutem : vivere autem occasio peccandi, et morte pejus. Animam non mors, nec mortis ipsa permissio exstinguet : sed mores mali, et vita perditā. Etsi enim a principio immortalis, ut intelligentiæ particeps, creata es, tamen fuga virtutis mortem tibi affert. Tuam igitur emigrationem expecta, et ante oculos pone, nec solum quotidie, sed quandiu spiras cogita. Ante omnia supplica, et precare Dominum, ut in hora mortis fidelem tibi angelum mittat, qui te custodiat, qui te in prælio adjuvet, qui te liberet, qui tui curam gerat, ut custodiam et carcerem principis illius tenebrarum, et potestas tenebrarum, et formas, visu horrendas, et impetum dæmonum effugias, sursumque ad lumen gloriæ Domini pervenias, et plenitudinem appetibilium, ut vis, attingas : quod est in uno, et com-

munī principatu uniforme et splendet in omnibus ætatibus sæculorum : ad gaudium ineffabile supernæ habitationis, ad illustrem panegyrim supernorum ministeriorum. Etiam pater omnipotens superum et inferum. O splendor Patris, Virtus, et Verbum, per quod ex nihilo produxit omnino omnia. O Spiritus Paraclete, per quem continet omnia, et construit, et perficit, et complet, et portat ! O Trinitas et unitas, natura et personis ! O lumen triplicis substantiæ, Pater, Verbum, Spiritus ! Inspira mihi gratiam sapientiæ tuæ, et omnibus æternam dona lætitiā, quo ex omnibus rebus nihil est melius, nihil præstantius. Sancta Trinitas, tibi gloria, unum omnis imperii principium, et origo. Fides mea, odoratio mea, lumen et spiratio mea, gloriatio, fulcimentum et salvatio mea, in generationes generationum, in sæcula sæculorum.

DIOPTRÆ LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

Quamobrem Deus cælestes et intelligentes substantias prius et semel universas procreaverit : inferiores autem similiter intelligendi vi præditas (animas hominum puta) adhuc singulas producat. Animæ cum beatis mentibus, cumque ipso Deo affinitas et immortalitas.

ANIMA. Quid ita tandem virtutes administratorias, et mentium illas legiones suas omnipotens Dominus et conditor ante condidit, quæ ut conditæ sunt, ita permanent; animas autem, ipsas æque rationis beneficio cumulas semper producit, procreat, et fabricatur ?

CARO. Summus opifex idcirco angelicas potestates principio produxit, ut ne humanum genus plus justo eas admirans, et carere initio existimans, ex eo quod innumerabiles nullo essent ortu generatæ, multos esse deos opinaretur, et hinc loco unius Dei, penes quem solum est omnium rerum principatus, confusum multorum dominatum, et omnino quemdam populum deorum introduceret : quandoquidem et creaturas nimio opere suspicientes, et in iis hærentes, nec ultra progredientes, mundum nunquam existere cœpisse, ut principii expertem, crediderunt, erroremque pestiferum erraverunt. Quare et animas istas in quibus inest ratio, semper procreat, simul sapientiam et potentiam suam infinitam demonstrans : simul docens, simul et semel omnia, quæque ad animas, quæque ad angelos attinent, a se facta esse, habereque unum principium, et subesse

uni Domino, quidquid vel sensibus utitur, vel intelligentia sola constat, vel ratione præditum est, vel ab his aliud est. Creatos vero angelos hinc item patet, si quis humanam naturam, quod ad animam pertinet, angelorum naturæ per cuncta similem effectam consideret. Nostram enim procreationem ex alio semper atque alio sursum versus intuens mentemque tam ad primam mentem referens, unum animarum, angelorumque dominum cognosces, qui verbo angelos prius condidit, postea hominem fecit, et usque nunc facit. Nihil supervacuum, nec otiosum, aut inane divina virtus et sola operans omnia ullo modo agit : nec est quando Dominus agere cesset ac desinat, aut ab operibus aliquantum requiescat. Animam porro neutiquam de essentia sua condidit, sed eam (ut divinis Litteris est proditum) imagine sua honoravit, tametsi eam, ut substantiam sempiternam, et intelligentem, et a materia sejugatam cum Deo solemus comparare.

Nunquam enim interit, seipsam semper movens. In quod autem cadit interitus, id immortalī naturā non simile, sed ex diametro contrarium est. Talis anima jam olim et ab initio producta est, substantia quædam intelligentiam et liberam voluntatem, et vitam in se habens, quam et corpori, quo utitur ut instrumento, cui copulata et implicata est, dare atque impertiri potest. Cujus naturam, viam ac facultatem si e rebus externis et plurimis et diversis perspicias, merito ipsam admireris. Nam seu

Scholia.

* Pselus: *Cujus nulla origo est, id nimirum etiam æternum est: nec tamen si quid æternum est, id etiam ab aliquo principio ortum non est. Anima enim,*

mens, et angelus æterna quidem sunt : sed principio et causa non carent : omnia siquidem a prima illa causa ut existerent acciperunt.

artem, seu scientiam, seu actionem, seu operationem, seu contemplationem spectes, ex omnibus ejus immortalitatem colliges, et qualis quantaque sit intelliges; quemadmodum in secunda disputatione supra docuimus. Qui enim ab initio animabus ut essent præbuit, ille idem æternitate ipsas muneratus est: quod quidem munus cum eis in naturam versum sit, eo privari unquam possunt. Quot autem numero sint animæ, quamque magna eorum multitudo, hominum nemini cognitum est: cognitum autem et perspectum Creatori, cui soli nota sunt omnia. Qualis præterea quamque nobilis sit cum angelorum, tum animarum natura, etiam hoc ille idem novit: quis enim nosset alius?

CAPUT II.

Animas vacare prorsus corporeis accidentibus, et secundum substantiam nullo discrimine variari. In resurrectione non beatorum corporum, nec animarum, sed gloriæ præmiorumque differentiam fore (16).

ANIMA. Aliud quæro, idque difficile, quod tamen pernosse volo, concupisco et desidero. Et Scripturis docta sum perspicue esse animas, ut dixisti, a materia segregatas, et ratione præditas. Quæ etiam essentia ipsa cum angelis conveniunt, suntque tripartitæ, ut disputatione secunda ostensum est. Habent enim iram, cupiditatem, et in primis rationem, quæ item permanet: insuper facultatem interiorem, quintuplicem, mentem, ratiocinationem, phantasiam, discretionem, quæ facultates quoque rationales appellantur; etiam memoriam, quod maximum est. Æqualiter nempe hæc omnibus animabus contigerunt: non ut alia plus, alia minus obtineat: nec ut aliter illa, aliter ista se in his habeat, et alia cæteris in iisdem superior conditione sit, alia majorem puritatem, et præstantius quiddam, ac potius ad res divinas contemplandas et agendas sortita sit. Itaque de his et illis sciscitor, num omnes inter se simili sint facie atque visu, an in hoc varietatibus discrepent. Si tamen aspectum, et formam eis tribuere fas est.

CARO. Hæc de corporibus nostris, deque omnibus quæ sensum tangunt, dicuntur, in quibus naturaliter quædam facies, conformatio, et species, aspectus, aduncitas, et similitas quædam, album, fuscum, nigrum, parvum, magnum, tenue, crassum reperitur. Et est corpus aliud pusionis, infantis, modo geniti, et aliud senescens. Sunt demum qualia et quanta corpora, ut reliqua accidentia prætermittam. Verum tamen post resurrectionem e sepulcris etiam ista, perinde ut corpora ipsa immutabuntur, ad unam eandemque speciem redacta, et ad eandem ætatem, ut scriptum est: gloria tantum non eadem

A singulis, sed pro rebus in hac vita præstitis tribuentur; et aliis alia bravia, seu præmia cum mensura conferentur. In corporibus nulla prorsus differentia cernetur. In animabus autem similis in præsens natura et est, et fuit, jam inde ab exortu humani generis, ut e sacra Scriptura liquet, corporibusque implicitæ sunt, et unum animal videntur. Nulla igitur est inter eas secundum naturam dissimilitudo: nec alia alius species: sed communi omnibus ratione, essentia, et forma, et natura omnibus eadem: si tamen ita de spiritibus loqui fas est. Substantia enim non corporata quamnam crassitudinem, et latitudinem et distantiam, aut profunditatem aliquam, aut figuram, aut pondus varietatis, instar molis habeat? longitudo etiam, et magnitudo iis in hærent, quæ sub sensum veniunt. Hæc omnia longe ab animabus absunt. Illud, et quidem solum, plane sciendum, unamquamque congruenter operibus et moribus suis præmium, mercedemque relaturam, quemadmodum sermone superiore dilucide explicatum est. Nam quæ bona fuerit, gloriam immensam consequetur: quæ mala et atra, tenebras sortietur. Quælibet juxta scopum propositumque suum, sicut operata est, ita vel gaudium, et honorem, vel dolorem, et ignominiam inveniet. Anima quippe libera est, et quod libet, hoc facit. Corporibus autem perinde ut animabus accidit. Verumenimvero naturam animæ nemo unquam vidit præter Dominum, qui eam condidit, ut ipse novit.

CAPUT III.

Mirifica et multiplex inter homines tum ab anima et moribus, tum a corpore et sensibus discrepantia. Corpus singulorum ex quatuor elementis a qualiter constare.

ANIMA. Si igitur, ut docuisti, animæ secundum naturam, nihil inter se differunt, quæque a principio habent, et facultates recensitas pariter æqualiterque habent, etiam in omnibus aliis sibi respondere homines oportebat, qua prudentia, qua cognitione, qua sapientia, qua scientia, qua pulchritudine, qua statura. Anima siquidem vivificat, et restaurat, et sustentat, et alit, et firmat, et continet corpus; illique obtutum nunc hilarem et jucundum, nunc tristem morosumque affert, et omnia hæc pro arbitratu mutat. Quod maximum atque pulcherrimum est, loquendi facultatem dat, et ambulandi et agendi, quamcumque actionem nominaveris, et unde, et quomodo, et quando, et ubi, omnia ista in potestate mentis sunt, mens autem animæ idem est, quod oculus corpori. Absque his corpus iners et mortuum quoque est. Ego porro discrimen nimis magnum observavi. Nam

Jacobi Gretseri notæ.

(16) Doce: auctor in corporibus resurgentium nullam prorsus fore differentiam. Sed verior et communior est contraria theologorum sententia; nempe unumquemque resurrectionem in vigore juvenilis ætatis, quem circa tricesimum a nativitate annum, vel habuit, vel habiturus fuisset, si eo

usque vixisset: itemque in ea corporis statura, quam juxta proprium temperamentum et facultatem naturalem adipisci potuerit, si nullum impedimentum obstitisset. Vide Gregorium de Valentia tom. IV, disp. 11, q. 3, p. 3, et Suarez tom II, p. 50, sect. 5.

hic quidem homo est prudens et honestus, ille ingenium in promptu habet, alius est sapientissimus, alius delirus, alius furiosus, alius attonitus, alius perspicax et solers, alius torpidus et ingenio tardissimus. Rursum in sensibus vidi dissimilitudinem haud mediocrem. Nam hi acutum cernunt, alii obtusam habent aciem. Et quis satis tot discrimina eloquetur? Mitto gustatum, tactionem, in quibus quanta reperiatur varietas quis explicabit? In illis, oro, mihi differentiam multiplicem intuere. Nam unus quidem, quanquam naturæ consors, mutus est, alius vocalissimus. Alius genitus est cum voce rauca et malesona, alius balbus, alius impeditiore lingua, alius tardiloquus, alius exilli voce. Rursum, alius prompte ac facile loquitur, alius est instar tintinnabuli garrulus. Alius minime probatur, alius laudatur ab omnibus. De staturis autem quid dicemus? Hic brevi, ille longa, alius media seu justa. Alius pronus, alius erectus, alius ghibbosus. Alius facie candida, alius nigra, alius media. Alius comatus, alius crispus, alius depilis. Alius imberbis totus, alius promissa et densa barba. Quidam pediculosissimi sunt, quidam habent paucissimos*.

Alios cerno iracundos, biliosos, et cholericos; alios mansuetos ac lenes animo et moribus. Alios imbelles, degeneres, timidos; contra alios generosos, fortes, et magnanimos. Sed finem faciamus enumerandi tot discrimina et discrepantias. Quis enim eas recensuerit omnes, cum sint innumerabiles? Ne ultra quam decet sermo extendatur. Tu me verum doce in his omnibus. Nam cum ostenderis animas hominum esse æquales, tamen earum efficientiam diversam confiteris. Nam æqualitas in corporibus aperta est, utpote quæ ex ipsis quatuor primis corporibus et elementis, ex quibus penitus omnia, concreta et coagmentata sunt, ex calida, frigida, sicca, humida substantia, quibus respondent ignis, aqua, aer, terra. Et hinc bilis atra, bilis flava, sanguis, phlegma illis cognata, et æqualibus æqualia.

CAPUT IV.

Duplex mundus, superior et inferior. Hominem utriusque participem esse. Cuiusque elementi, binæ qualitates. Ex quatuor humoribus quinam cui elemento propter similes qualitates respondeant: quo pacto cum iisdem elementis et quatuor humoribus totidem anni tempora consentiant. Qua ratione causa superius explicatæ varietatis, qualitatum et humorum temperationi in corpore humano debeat. Rei illustrandæ paradigmata.

CARO. Etiam in his deinceps te erudiam. Duos mundos ab initio, et utrumque simplici substantia conditor produxit: superiorem, quem cogitatione percipimus; inferiorem, qui in sensus incurrit.

A Quæcunque autem in hoc gemino mundo sunt, superiora et inferiora, inquam, hæc quidem ex ipsis corporibus, illa incorporea condidit, incorporeas supernas legiones intellige, naturam materia vacantem, sub oculos non cadentem et simplicem. Ast, inferiora fecit corpora, materia videlicet constantia. Nec supra sunt corporea, nec infra materia expertia. Homo autem, o mira res, ex his ambobus concretus est, ex superiorum, inquam, intellectuali, et principe natura, et ex luto ac pulvere, unde inferiora exstiterunt. Animal quoddam, corpore quidem inferum, anima vero superum. In hoc igitur mundo quem sentinus, etiam elementa perfecta, quatuor, et prima corpora e nihilo producta sunt,

B ignis, aer, aqua, terra. Ignis calidus est et siccus, aer calidus et humidus, terra frigida et sicca, aqua frigida et humida. Atram bilem terra generat et alit: est siquidem sicca et frigida, quemadmodum ejus mater terra. Phlegma debetur aquæ: nam frigidum est, et humidum, ut illa. Ab aere procedit sanguis, similiter ut ille calidus et humidus. Ignis generat flavam bilem, ambo enim sicca et calida sunt. Ex hisce quatuor hominum corpora commista ac temperata sunt, ex utraque scilicet bile, flava et atra, ex sanguine, et phlegmate. Ex elementis fructus, nutrimentorumque vis: corpora autem animalium ex humoribus quatuor. Auctoritas enim quatuor elementis, ut quibusdam aurigis aut ducibus magnis data est, quæ Deus omnium artifex præesse corporibus, eaque regere voluit. C Quadripartitis temporum commutationes annus affert, nempe ver, æstatem, autumnum, hiemem. Verna tempestas humida est et calida; æstiva calida et sicca; autumnalis sicca et frigida; hiberna frigida et humida. Horum qualitatum temperamentum edisseram. Verumtamen disseram, et admodum perspicue in sequentibus. Nunc quæstionem abs te propositam expediamus, Deoque adjuvante feliciter rem absolvamus. Quatuor anni vicissitudinibus constitutio quoque corporum est consentanea necessario. Vere augetur sanguis, quia humidus et calidus; flava bilis æstate, quoniam sicca est et calida; atra autumno, nam sicca est et frigida; hieme autem phlegma, quod frigidum est et humidum. D Cum quatuor itaque anni temporibus, ut dixi, etiam elementorum natura conspirat. Si ergo unum horum quæ nominavi modum excesserit, quando post commistionem humanorum corporum fit conceptio, hujusmodi etiam crisis in anima sequitur. Nam si uterque qualitatum binarius, calor et frigus, humor et siccitas probe conflatus et coessentialis fuerit, quod generatur optimum temperamentum habebit. Quod si calidius elementum superaverit, certum est, quod gignitur, pulchrum et fortissimum

Scholía.

* Chrysostom. : Seu qui senex, seu juvenis fuerit, seu voce absona, seu alterius cuiuspiam concinnitatis expertus, nullum est crimen. Quod enim hic requiritur, est anima sobria, mens vigil, cor contritum, animus

constans, conscientia pura. Hæc si quis habuerit, Deo placere potuerit. Tantum mens generosa esto, et ab hisce corporeis defectibus nullum erit impedimentum.

fore. Si frigidum, frigidius et pigrum. Si siccum, acerbius, et submorosum. Si humidum, ventri deditum, et mobile. Clarissime igitur demonstravimus Creatorem ac Dominum per res a se effectas potentiam suam proportionem quadam ostendisse, in cœlo et astris, sole et luna, in his quæ spiritu et vita fruuntur, in aquis, et omnino in cæteris universis. In omnibus enim partem aliquam Conditor videtur. Tale est etiam anima, hoc, inquam, quod est secundum imaginem Dei, inaspectabile, et visum adhuc nemini, quod per corpus, in quo habitat, et instrumenta corporis suas actiones exerens, inde cognoscitur. Animum quippe, cui tributus est principatus, cerebrum incolentem quasi decenter saginans, cum triplici ejus facultate, memoria, phantasia, et cogitatione, corpus ad voluntatem apte moderatur, quemadmodum universam creaturam mens illa omnia operans, administrat. Rationi pro sede cor tribuitur: jecinori agnata est cupiditas, risui splenem servire constat, spiritum pulmones uti folles excipiunt et reddunt; urina genitalis renibus innascitur; fervor iræ, et ardor sanguine circa cor bulliente existit: noscendi vis oculis est insita; lingua loquendi facultatem possidet. Ut paucis complectar, per membra partesque corporis uti per instrumenta suas actiones omnes exhibet. Etenim secundum quam missionem naturam adeptum est corpus (eadem enim hæc iterabo) ad eandem animæ vis et opus sese accommodant. Perspicuitatis causa exemplum affero. Deus e superis locis pluvia demissa, totam terram aqua natura simplici irrigat, aqua autem varie in omnibus arboribus, et herbis humo prodeuntibus transmutatur, quorum unumquodque hanc cœlestem aquam cum susceperit, gustatu et per se plane simplicem, immutat, et coactam transformat, et figuram quandam, et magnitudinem, et colorem accommodat atque admiscet, unde mille qualitates. In rosa quidem odor suavis, in ruta teter, in allio, cepis et reliquis acerrimus. In lilio color candidissimus, in viola purpureo similis, in rosa subrubeus, et coccineus et albus. In aliis hyacinthinus, cæruleus, varius. Oliva profert oleum, in vite pendet vinum, in omnibus omnia ex sola aqua nascuntur, non se mutante, nec per semet aliam formam induente, neque in aliam substantiam migrante cum de cœlo in terras præcipitat: sed juxta qualitates, et mutationes eorum, a quibus recipitur ipsa quoque alterata et immutata, pro cuiusque natura commoda et utilis evadit; et quamvis arborem seu fructiferam, seu sterilem nutrit, et omnem herbam agri, segetem et gramen, seu utile, seu inutile educat, et producit. Nec enim quisquam dixerit, quoniam aqua unum quiddam est, etiam qualitates, et fructus om-

⁸² Psal. xviii, 6.

nium in uno gustu et forma convenire oportere, minimeque in tantam multitudinem atque varietatem discerni, ut alius esset sapore jucundo, alius amaro, alius astrictorio, alius dulci; sed quemadmodum aqua una est, sic et ista sub unum redigi. Si quis sic ratiocinetur, eum ego nugari, menteque ac sensu destitutum puto: talem nimirum existimare animarum naturam parem. Inseruntur corporibus, et coalescentes ea et alunt, et sustentant, et fovent omnimodis. Qualitas autem temperamenti, qualiscunque tandem ipsis ex elementis, et humoribus contigit, immutabilis est, sive quis calidam, sive frigidam, sive siccam, sive humidam naturam obtinuit: et sive quæpiam femina bene, sive male oleat: sive candida, sive fusca sit: sive deformissima sive formosissima. Non enim animarum, sed elementorum juxta divinam plane providentiam est ista coagmentatio. Si igitur corpus bonam ex elementis temperationem habuerit, et quæ isti proportione respondet, ex sanguine, phlegmate, ex utraque bile commistio æqua fuerit qualitateque et quantitate consenserint, et concordarint, tum pugna et seditio elementis nulla intercedit, nec ob aliquam exsuperantiam aut nimietatem in se mutuo insurgunt; sed pacem, et ordinem, et fœdera conservant, corroboranturque et florent, et corpus sensus suos bene firmos ac sanos possidet: insuper et cerebrum, unde vita perspicue pendet, bene habet*: nec quidquam morbi, aut obstaculi, aut nocimenti sentitur: sed maxima in tranquillitate corpus versatur, simulque et una cum ipsis viscerum primaria, cor, jecur, stomachus, lien. Et tunc anima facile corpus istuc tolerat, functionesque suas citra impedimentum, optime aliis ista sequentibus repræsentat. Nam respiratio valet, et præcordia sunt incolumia, moresque ad bonam habitudinem, et elegantiam eutescunt: quanquam ex anima, qua parte cum brutis nobis communis est, procedant. Quod si corpus quocunque modo ægrum fuerit, non poterit illud anima restituere. Rei declarandæ paradigma in medium adducam. Sol est pulcher, et lucet velut sponsus, velut gigas speciosus⁸³. Ejus functio duplex est, lucere et calefacere. Sunt etiam in terris diversa, campi, valles, scopuli, colles, silvæ, pagi, quæ omnia radiis suis ferit ac perfundit. Sed ubi serenus ac purus est aer, in his nullo impedimento lumen radiorum jacit. Ubi vero nebulæ, et aeræ caligines se diffuderunt, densiorque nubes se interponit, non lucet purum sol, neque calefacit, sed tenuissime, et opaco lumine. Non tamen tunc culpandus est sol, quoniam non ipse, sed nubes, et aerea crassities quæ prohibent, in causa sunt. Corpus existima esse mundum: vicos, et urbes esse sensus, et membra, et

Scholia.

Isidorus: *Ab immodico intemperics fit. Quando enim elementa terminos suos egrediuntur, tunc morbi, et diræ mortes eveniunt.*

partes corporis, et viscera : nebulam symptomata corporum intellige, lucidissimum solem facultates animæ, in his namque paradigma solis accipiendum est. Si qua enim serena sanitas e corporibus elucet, et membrum aliquod externum, aut pars interior ab aliquo symptomate neutiquam læditur, inde corpus bellissime sese habet. In quibus secus sit, ibi etiam animæ facultates feriantur. Atque nunc est, quod homines tantum invicem discrepant. Alius intelligentia iners est, alius perspicax et solers. Alius bene moratus, alius improbus, alius superbus. Alius fidelis, alius malevolus. Horum causam esse Deum cave putes, quod quibusdam scilicet optime velit, et optima illis donet, omnique bonitate et gratia eos cumulet : quibusdam vero velit pessime, eosque contrario modo tractet. Quomodo enim et ista iudicii Providentiæque divinæ sunt? a qua si potissimum suspensa essent, non æqua, sed iniqua manifeste foret. Sed hæc blasphemia etiam verbis tenuis absit. Sicut enim soli dedit quæcunque dedit, celeritatem, magnitudinem, pulchritudinem, splendorem; et terræ similiter fecunditatem, arboribus ferre fructus, frumento et aliis unicuique functionem propriam et naturam, sic istis quatuor elementis auctoritatem et imperium corporis univærsæ, ejusque incrementum, immutationem, finem ac dissolutionem commisit, iudicio et ratione quam ipse probe novit. Nihil enim rerum omnium Domino non ante intellectum et provisum est : qui creaturarum parens et gubernator est, et omnibus ex omni parte adest, et omnia permeat quæcunque fecit, et facere, et conservare, et administrare, et portare non cessat. Si igitur bonus, et sapiens est, ut est : qua bonus, omnia producit ut bonum sese diffundat, notumque et manifestum fiat; qua sapiens, providentiam et curam operum suorum ostendit. Nam si nihil provideret, quo modo sapiens esset? Nec bonus, nec sapiens, si non prævideret rebusque consuleret. Igitur apud omnes, et præ omnibus certum est Opificem rerum omnibus quæ fabricatus est prospicere, et providere. Cognitio autem futurorum in nobis non est, qui vix sola quæ ante pedes sunt, videre possumus, et vix memoriam et iudicium præteritorum habemus. Conditor autem, ut Deus, et illa præcognoscit, et iustus iudex, et arbiter rectus est, et si iudicia divina abyssus multa⁸³. Quomodo igitur se, quoad temperamentum attinet, corpus humanum habeat, et quomodo effector summus elementis regnum impertiverit, et quinam secundum qualitatem, et temperamentum tale, quali corpora constituta et coagmentata sunt, ut diximus, etiam animæ facultas et actio pateat, quomodo propter hæc symptomata eveniant, et e contrario corpora bene valeant, et in melius proficiant, satis nostra disputatione ostensum est. Nihilominus paradigma utar, quo dicta plus lucis accipiant. Terram aiunt cuni-

A culosam et cavatam, et habere quasdam venas, per quas ab imo, et occulte rivos aquarum emittat, ex quibus et fontes terram irrigent. Per hos meatus aqua marina colatur, et cursu peregrino dulcescit, et in qualitatem naturamque metallorum, et fontanam, ac putealem aquam mutatur. Quod si terra, ex qua puteus scaturiendo erumpit, amara, aut dulcis fuerit, aqua marina illam ipsam qualitatem, et ita contigerit, seu acerbicem, aut amaritatem videlicet, seu dulcedinem in se capessit. Si autem meatus sit angustus, dum ipso fluxu luctatur, vehementius calescit, et ut est consentaneum, fervescit. Et in his jam dictis rursus perspecta est illa novitas, quomodo cum una quidem sit aquarum natura, in aliis tamen aliud fiat, naturamque mutet, in qualitatem, in metallum, et habitum singulorum. Perinde corpora se habent. Animarum vero natura non est alia atque alia, sed æqualis omnium. Ast in corporibus minime invenitur identitas secundum habitum, sed alia alii crasis, ut ostensum est : siquidem nec in omnibus æqualiter elementa mista et temperata sunt, sed unumquodque ut sortitum est suam crasin, ita ad se animam quoque inflectit. Itaque sive quis graviter irasci solet, et est superbus, sive mansuetus, sive tranquillus, sive moderatus, sive scortator, sive lascivus, sive castus et probus, sive magnanimus natura, sive contra sordidus, aut potator, aut ebriosus, aut sobrius, et aquæ potor, aut vigilans, aut celeripes, aut tardigradus, aut docilis, aut indocilis, aut rudis, non est culpanda anima, quemadmodum oratio nostra sigillatim per omnia disseruit : sed potius corpus, et temperamentum, quod illi contigit; propter quod non solent sibi similari corpora, inquam, nec esse affinia in quacunque re, ad scientiam aut sapientiam, ad habitum aut naturam, ad aspectum, aut figuram, ad venustatem formæ. Cum enim ex elementis varia temperatio existat, necesse est, et corpora in his varie se habere, et animam ad se violenter trahere. Satis, ut arbitror, res probata est, et pluribus nihil est opus. Illud dictu valde est necessarium. Si unus quidam character in omnibus hominibus esset, multa in genere humano sequeretur confusio, et caligo et nox vitam occupatam teneret. Quibus enim iudiciis, aut qualibus et signis peregrinus ab amico et familiari internosceretur? inimicissimum, ab optimo quæ notæ discernere? Non illi parentes, nec contra parentes filios, deficientibus huiusmodi symbolis agnoscerent. Cæterum sapiens Architectus, et largitor sapientiæ, plasmati ad notitiam mutuam consuluit, dum diversa indicia hominibus et ex forma sive lineamentis, et non minus ex voce quasi infudit. Præterea divinam Providentiam in tanta facierum diversitate admirari dignissimum est. Hinc namque animus occasionem indagandæ veritatis, errorisque vitandi inveniet. Quod si hæc tibi non satis

⁸³ Psal. xxxv, 7.

persuadentur, fidelem, et a Deo afflatum testem dabo, nomine Anastasium, cognomento Sinaiten, docentem et scribentem clare super his, quæ interrogatus fuerat. Sed audi verba.

Interrogatio. Unde ab ipso ortu et teneris annis quidam inveniuntur natura mites, alii iracundi, alii injuriosi, alii voluptati obscenæ dediti, alii osores mulierum et continentes? Rursum quidam natura facile sua communicant, alii sunt inhumani, nihil altis de suo impertientes. Et quidam cernunt ingeniosissimi, et ad excogitandum felicissimi, alii tardi et stupidi.

Responsio. Non est Deus, qui hunc quidem pudicum, alium Veneris satellitem, istum iracundum, hunc lenem facit: sed genera quædam sunt, et temperamenta regionum, locorum, elementorum, aerisque et temporum mutationes, ac vicissitudines. Deinde et naturales causæ, elementorum in corpore temperationem comitantes. Per quas causas, et mutationes, et tempora et temperamenta, si qua hora infans concipitur, calidum elementum exsuperaverit, quod generatur, calidæ constitutionis, ad vim et injuriam propensum erit, et libenter sua communicabit. Sin frigidum elementum redundaverit, quod nascitur, ex frigidore constitutione ad castitatem cernetur propensius. Idem de aliis duobus elementis dicendum. Secundum sic cum namque solitarii, morosi, sobrii, et acres: secundum humidum pigri et caduci, atque gulæ dediti, et immundi fiunt. Nam si dixerimus divino jussu ac voluntate generari hunc quidem improbum, illum probum, non recte dicemus, vel potius Deum maledicto incessemus. Nec istuc solum, sed etiam homo castus non inveniatur dignus mercede; Deus enim castum fecit. Nec libidinosus, et iracundus merebuntur pœnam, a Deo scilicet tales facti. Itaque hæc ex natura emanant, prudentia, temperantia, et reliqua, quæ a sanctis Patribus non virtutes, sed naturales eminentiæ et excellentiæ nominantur, quæ Græcorum astrologi stulte sapientes secundum motionem, cursumque siderum hominibus contingere fabulati sunt. Fidei faciendæ satis esto Sinaita: an adhuc præstantiorem desideras?

ANIMA. Sufficit, et recipio, et eo sum contenta, et eum veneror. Non opus mihi est longiore oratione, nec pluribus testimoniis, cum hæc dicat testeturque multis æquiparandus, pluribus antefereendus Athanasius. Nec illi quisquam criminator hunc honorem invidet.

CAPUT V.

In voce humana summa varietas ac dissimilitudo, comparatione quadam lyre, seu instrumenti musici ante oculos ponitur.

De cætero, ago de natura vocis, et quomodo nec ipsa æqualiter hominibus, sed aliis alia data sit, multimoda et varia: et ad varium usum, ad loquendum, ad cantandum, ad intendendum, et remittendum.

CARO. In hoc quoque morem geram tibi. Si or-

ganon seu instrumentum musicum bene aptum, et ligno pulcherrimo, quod putrescere nequit, nec marcidum quid, nec aliud vitium habente, ab aliquo excellentissimo artifice fabrefieri contigerit, et glutinatum, et compactum, et undique perfectum absolutumque fuerit, et æquales chordas, nec asperas, ut Eumolpi, et has congruenti proportionem, secundum intensionem, et remissionem temperatas, et in nervis æqualibus momentum, et tractum, et alia habuerit, tunc melos musicum, beneque numerosum, et melos plane harmonicum artificii musici reddit. Si autem chordæ æquales illi non contigerint; sed alia tenuis, alia gracilis, alia crassior sit, et alia ordinem non habeat, similiterque nec ratione intendatur aut remittatur, et lignum etiam sit semiputridum, musicus quamvis plurimum excellat, egregium melos, et omnimodis concinnum formare non potest. Nam si desit cithara, et lignum, et illius apta compositio, et ars conveniens, artificem peritiam suam ostendere impossibile est penitus. Non enim bonum et suavem sonum lyra remittet. Et quamvis digitorum artificiosa mobilitate valeat, qua chordas vel momento percurrat, non tamen numerosissimum melos edet, lyra non bene, ut dicebamus, concinnata. Eadem prorsus de voce cogites velim. Os istuc tuum organum, seu instrumentum arbitrare, et dici patiare. Nervi et chordæ tibi sint quæ vocem quasi rotundam, et tornatilem efficiunt, dentes, labia, fauces, collum, lingua, unde sonus melicus existit. Ad hæc pectus, pulmo, muscoli. Ista namque instrumentorum instar sermوني subserviunt. Insuper aspera arteria maxima: in quibus omnibus differentiam videbis summam. Quidam est lingua versatili ac subtenui: alius tarda et carnosa. Alius dentes majores, alius minores gerit. Alius est dentatus, alius edentulus. Huic sunt iustiores, illi foras prominent. Alius lato collo, alius angusto. Jam gurgulionis, faucium, labiorum constitutionem variam ac dissimilem quis consequatur? Nec vero in ipso ore æqualitatem cernas. Ex omnium igitur horum diversitate, veluti fidium pulsum et sonum, vocem quoque inæqualem reddi, aliamque ab alia permultum distare contingit. Nec vero ista ab anima, tanquam a causa: sed a tabernaculo isto, ejusque membris et partibus pendet. Os, lyram dico, chordas iterum appello guttur, fauces, collum, linguam, dentes, labra; hæc enim cum ad alia, tum ad vocem, cantum, et sermonem efficiendum requiruntur. Anima vero, et in ea animus ipse, est artifex. Ego porro etiam nares vocem adjuvare video, sine quibus nemo β et μ litteras pronuntiare potest. Quanquam omnia lyre et chordis, uti vocem et vocis sonum perficientibus attribuimus, cum tamen non totum penes illa sit. Etenim alia lyra ex ligno salicis conficitur, alia e ficulneo, alia querno si voles, et alia instrumenta musica forte ex aliis tum ex astrigentibus, et duris, tum ex marcidis et laxis. Et quomodo quis

tandem ex tot, et natura diversis lignis concordem A dem modulationem eliciet? Nam etsi omnes chordas inter se æquales faciam, tamen earum contentio et temperatio melos et sonum variant. Idem de ore isto ad eandem rationem cogita. Aliud alterius positionis, et figuræ, et mensuræ est, et hinc anima, ut deberet, similem per id sonum exprimere, et aptare nequit. Nec ideo accusandæ sunt animæ, sed ora potius, et omnia organa, per quæ sonitus venit. Quod si etiam hæc subdividamus, et quale quali in his ad sonum vocis, et sonum melicum impedimento sit ostendamus, et cur hic quidem blæsus, ille balbus sit doceamus, ad alias demum et naturales, et artificiosas demonstrationes ex libris Galenicis petitas, devolvemur, et in longitudinem immensam excrescet oratio, si omnia exacte, et minutim velimus pertractare. Plura igitur præteriens, hoc solum dicam. Sapiens occasionem nactus, sapientior evadet⁸⁴; et sola interrogatio sapientis stultum erudit.

CAPUT VI.

Tametsi homo propter temperamentum ad vitia fertur, posse tamen sese corrigere, si velit, Deo opitulante. Supra naturæ cursum et ordinem divina quædam opera. Dei beneficia desiderantibus quid præstandum sit.

ANIMA. Intellexi probe, quæ disseruisti. Quam enim misionem corpora habuerint ex elementis, juxta illam animam quoque gubernari atque regi. Itaque non aliam affectionem et motionem corporibus a Conditore inditam concedemus, quam quæ C ex eorum temperamento promanat, naturamque per se sua ad istam elementorum coagmentationem dirigere, et accommodare, a qua omnia deducuntur, et prudentia et oratio, et seu quis natura valde iracundus, seu stolidus, seu ineffabilis, seu invidus, seu libidinosus, seu scelestissimus, seu impudens instar canis, in venerem pronus, fatuus, atonitus, delirus, immitis, durus, subamarus animi sit. Rursus istorum contraria naturæ, et temperamento elementorum ascribemus. Improbos autem et consceleratos an ab improba et stolidia mente tales esse asseremus: nec in his quæ diximus, providentiæ judicium, nec elementorum misionem accusabimus? Num igitur hi qui ad deteriora feruntur, pejora melioribus mutare possunt?

CARO. Etiam possunt, et mutant: verum si mens secundum rationem judicet, secum agitando, ferventerque cupiendo meliora et omnia demum, in quibus natura versatur optime. Si mens, et illa alia hæc judicaverit, ut dixi, adjuvante desuper divino auxilio, deteriora in meliora, et facillime convertentur. Ex his quæ præstantiora, et divina, et superna, et quæ a dæmonibus sint, ut illa qui-

dem recipiantur, hæc contra rejiciantur, et quæ conscientiæ, quæ simplicis cogitationis perfectorum est, mihi crede, ut oportet, discernere ac dijudicare, et prudentia valentium in omnibus, ut judicent rectissime, penitusque omnia perspicienda. Quæ autem admirationem superant, jam dicenda sunt: in quibus natura, et elementorum mistio est inefficax, Conditor autem naturæ rationibus agit, quibus novit, utpote solus et Dominus et omnipotens, et omnium causa, et omnium administrator. Supergreditur enim naturæ ordinem et terminos ejus, æquus et benignus quibus illi placuerit; et solus prævalet, et omnia omnino potest, et omnia convertit, et affectus turbulentos coerces, et omnem habitum vitiosum dissolvit, facitque mirabilia, naturas permutat, omnia apud omnes solo verbo conficit in generationibus generationum usque ad consummationem sæculi. Ad hæc igitur mirabilia aperienda, et edisserendi accedo, quibus naturæ ipsa cum ordine ac modo suo victa succubuit. Mulier tandiu concipit, quandiu menses sanguinum consuetos patitur. Qui ubi desierint, fetu amplius non gravidatur. Verumtamen, Deo jubente, plurimæ etiam præter naturam gerunt uterum et pariunt, anus, et steriles, ut Sara Isaac, et Anna Deiparam, ævi matura Elisabeth, cuius gratia nomen, Joannem præcursorem. Hujusmodi alias non paucas omni sæculo quispiam invenerit. Generationem Verbi ex intacta puella libens silebo, cum sit inexplicabilis. Silebo etiam prodigia, miraculorumque copiam, quæ supra naturæ vires in mutis, et cæcis, et aliis calamitosus Dominus ipse miraculorum, viis et modis sibi notis perpetrare consuevit. Samsonem quoque generosum ac fortem reddidit. Joseph ea formæ præstantia, qua olim Adamum, illustravit. Salomoni sapientiæ fastigium et amplitudinem donavit. Græcos ad rerum pulcherrimarum cognitionem erudit, ut libros ceu instrumenta conscriberent, artis ac sapientiæ plenos, grammaticæ, rhetoricæ, medicinæ, et aliarum facultatum, et augustæ philosophiæ, omniumque principis. Sed quid ego moror tibi insigniora et meliora referre? In tertium cælum, o rem admirandam! Paulum D rapuit⁸⁵. Philippum improviso Gaza abreptum, in Azotum dicto citius abduxit⁸⁶. Habacuc sublimem per aera Babylonem portavit, et messoribus postea eodem die restituit⁸⁷; Enochum⁸⁸, et Zelotem Thesbitem⁸⁹ de terra in cælum subvectos, et viventes prætermitto. In quibus nec natura, elementorum mistio, nec aliud simile quidpiam valuit: quis enim id dicere audeat? Sed Verbum, quod omnia facit, et immutat.

Ut inde discamus, et cognoscamus imperium et